
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.333 del Reg.

Data 15-09-2020

Oggetto: Sisma 2016- O.C.S.R. N. 37/2017 - Studio di Miglioramento sismico del
palazzo Comunale ai fini della predisposizione della C.I.R. Affidamento incarico
Tecnico.

L'anno  duemilaventi addì  quindici del mese di settembre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che tutto il territorio comunale, a partire dal 24.08.2016, è stato interessato da forti eventi
sismici che hanno provocato danni agli immobili pubblici e privati, alle infrastrutture pubbliche, ecc;

Visto il 1° programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche
danneggiate dagli eventi sismici del 24.08.2016 e seguenti, approvato con Ordinanza del Commissario
Straordinario per la Ricostruzione n. 37 del 08.09.2017, all’interno del quale è anche inserito questo
Ente con, il seguente intervento:
- Costruzione Nuova Sede Comunale finanziato per un importo pari ad €. 750.000,00;

Considerato che a seguito della redazione da parte dell’UTC della C.I.R. è stato richiesto l’incremento
del finanziamento fino all’importo di €. 997.331,25, rigettato dall’U.S.R.;

Considerato che a seguito del diniego della C.I.R., l’UTC ha proposto all’U.S.R. di valutare il possibile
adeguamento del vecchio edificio comunale al fine da verificare se il costo necessario
all’adeguamento fosse sufficiente a garantire la costruzione del nuovo + il miglioramento sismico del
vecchio edificio.

Considerato che l’USR ha comunicato con nota prot. 6976 del 21/08/2020 la stesura di un ulteriore
scheda che riguarda la realizzazione della nuova sede e la sistemazione della vecchia sede in
particolare:

Id 2954 (già esistente) “Costruzione nuova sede comunale – Sede strategica”-
Id 6453 (nuovo id) “Adeguamento struttura esistente municipio”-

Considerato che nella stessa nota viene richiesto il caricamento della C.I.R. (Congruità Importo
Richiesto) per ambo gli interventi;



Considerato che per la stesura della C.I.R. da parte del R.U.P. è necessario uno studio che valuti la
convenienza dell’intervento di costruzione ex novo dell’edificio comunale + miglioramento sismico del
vecchio edificio comunale rispetto all’adeguamento sismico del vecchio edificio;

Tenuto Conto che:
è indispensabile procedere con urgenza alla redazione dello studio di-
miglioramento/adeguamento sismico del vecchio Palazzo Comunale;
questo ufficio è impossibilitato a redigere in tempi strettissimi e con assoluta urgenza, idoneo-
studio di miglioramento sismico del vecchio Palazzo Comunale, pertanto sentito per le vie
brevi l’ing. Trovarelli Francesco, il quale si è reso disponibile a predisporre uno studio di
miglioramento/adeguamento sismico per il vecchio Palazzo Municipale;
con nota assunta al protocollo dell’Ente al n. 7749 del 12/09/2020 il suddetto professionista ha-
comunicato le proprie competenze per l’assunzione dell’incarico sopra citato, per un importo
che in via presunta è pari a 2.000,00 € più cassa ed Iva;

Verificato che l’Ing. Francesco Trovarelli di Ascoli Piceno:
- è iscritto al n° A725 dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ascoli Piceno;
- è iscritto nell’elenco speciale dei professionisti;
- è in regola con i versamenti contributivi;

Considerato che, il Codice Identificativo di Gara (Smart CIG) verrà successivamente richiesto a seguito
della definizione della C.I.R. da parte del R.U.P. e successiva convalida della stessa da parte dell’U.S.R.;

Dato atto che solo successivamente alla convalida della C.I.R. sarà possibile procedere all’inserimento
nel piano opere pubbliche degli interventi proposti

Ritenuto opportuno affidare lo “Studio di Miglioramento sismico del palazzo Comunale ai fini della
predisposizione della C.I.R.” all’Ing. Francesco Trovarelli di Ascoli Piceno per un importo presunto di €
2.000,00 oltre cassa ed iva;

Richiamate le norme per la tracciabilità dei flussi finanziari;

Riconosciuta la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - dotazione organica
e norme di accesso;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;



Visto l'articolo 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della regolarità tecnica
attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente
provvedimento;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.,
- lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1) di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di affidare lo “Studio di Miglioramento sismico del palazzo Comunale ai fini della predisposizione
della C.I.R.” all’Ing. Francesco Trovarelli di Ascoli Piceno (P.Iva 01275550448) per un importo presunto
di € 2.000,00 oltre cassa ed iva;

3) di dare atto che:
     - l’importo verrà successivamente impegnato, nella fattispecie dopo la convalida da parte
dell’U.S.R. della C.I.R.;
      - il codice CIG verrà successivamente richiesto e nello specifico dopo la convalida da parte
dell’U.S.R. della C.I.R.;

4) di dare atto che successivamente successivamente alla convalida della C.I.R. sarà possibile
procedere all’inserimento nel piano opere pubbliche degli interventi proposti

5) di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi,
ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

6) di dare atto altresì che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell'ente, nella
sezione "Trasparenza, valutazione e merito", ai sensi dell'articolo 18 comma 2, del D. 22 giugno 2012,
n. 83 convertito con modificazioni dalla Legge 7.8.2012, n. 134 amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per quindici giorni consecutivi.

A.G.

                                                                            IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
                Arch. Antonella Stuzzica



N.    620    DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 17-09-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
          dott.ssa    D'Emidio Paola


